GOVERNO MUNICIPÂI

POTIRETAMA
auarcando Godo yer mals

--rE

-

Mensagem No O2612025 Potiretama-CE, (l4 de Dezembro de 2025

;lli'i.,. i :.'..

À Câmara Municipal de Potiretama
Exmo. Sr. Presidente,

Ilustres Vereadores,

1i1., .,;', :.r {ti. '. il:,r1., -r
l,i-:;;:-::i,:.,' .:, :,.,^:

Encaminho para apreciação deste Egrégio Poder Legislativo o presente
Projeto de Lei que "Denomina a Rua localizada e identiÍjcada através de georreferenciamento
anexo/ no Bairro Centro, e dá outras providências,

Na certeza de que a presente matéria, da mais alta relevância para o
público.alvo, merecerá a melhoÍ acolhida por parte de todos que compôem essa Casa

Legislativa, ao tempo em que passamos a aguardar a sua anális€ em CARr(TER DE

URGÊNCIA, URGENTISSIMA e em consequência a sua aprovação, aproveito a

oporfunidade para renovaÍ a Vossâ Excelência e aos seus dignos e ilustres pares meus

votos de consideração e apreço,

A tcllciosamcn tr,
À§e dc lÍrtu dioiEl m

CLEVERLANDIO PEREIRA orvtnrroo ptm '

BEZERRA:74923153334 EÉinÂ:r{e2lr53rlr
O.doí )0?t t)rs ! r5l,r, olú

Cleverlandio Pereira Bezerra

PreÍeito Municipal Interino

-

Êri-rüili I §itÊi
Inslã0ramí lF![ê::,Búirl

Rüa: É@edito Leite da Silr". 33 - Centro- FoltelFax: (88) 3435-1289
CIIPJ: 12.461.65310001-57-lrs. EstaÍlüal: 06.920.298-2

PgnRETAíY!A - CE CEP:62-998-000

httr s:Ir'vw!ry.[,']tíetant,r.ü
Ufl nicinal de Prrtiíetô l{

e 'lar 3r,

GOVERNO MUNICIPAT

ausnçflndo ceda ucr mais

Enlrada

PONRETATI,IA Orscussâo i'í
fi,;uoãf í-l Releaaao

-

PROJETO DE LEr N' 026/202t DE {t4 DE DEZEMBRO DE 202s.

PrêgríÉnte

Denomina a Rua localizada e identificada
através de georreÍerenciamento anexo, no
Bairro Centrq e dá outras providências.

Aprovado
rXr s

Votus Favor?reis
Yoro: Corixári

por (.inanÍnidarle
im { , í,1ão

--

AoslenÇoÉs

Eír, §essao

liêaitziluu ôús J&L

O PREFEITO DO MUNIcÍrto pE PoTIRETAMA, Estado do ceará,
Clerverlândio Pereira Bezerra, no uso de suas atribuições legais, Íaz saber que a Câmara
Municipal de Potiretama aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art lq Fica denominada Rua sebastião Lins oe Almeida - Paúindo da Pl - 12 c

terminando no PlPd conÍorme memorial descritivo anexo.

Art 2c. As despesas decorrentes cla execução desta [,ei correrão por conta de

dotações orçamentáriag suplementadas se necessário.

Art 3t Esta I*i entra em vigoÍ na data de sua publicação

AÍt. 40 Rcvogam-sc as disposiçires cm contrário.

Paço Municipal dc llútirctama, aos dias 04 dc Dczrmbro dc 2{i25

CLTERLAND|O ÀtsrnadodeíomâdisltôrpoÍ

PÉREIRA ffiHBffiIT
BÉZERRA..7 4973153334 Dados: 2025.1 2.05 1 l:52:04 {3'00'

Clerverlndio Perei ra Bezerra
Prefeito de Potiretama

I
I

I
i
t

Emailr : - | §ite:

lnstaqrarÍ]: lFocÊbeük;
RÍldl E-,!l;rit4 LeilÊ,rã Éil,'ã. :J:i - a Éi-rtri- FÍnÊ;Fax: )3?:3J"!a-f ir!']

CNpJ: 1t..lrj 1.É51/{ir:!Í1-a: - lns. Es{aduJI: 0':1.Ê:[.!ql8"?
PtTlRETill- - iE C E P:Ê Z. !:lí -il Í rr

POTIRETIiIA
amrcefilo Geda usr mels

--,

IUSTTFTCAITyA

Sebastião Uns de Almeida, nascido em 20 de abril de 1939 no Sítio Serrote do Mato,
onde iniciou sua tÍa.ietória marcada pelo trabalho, pela fé e pela retidão de caráter.

Filho querido desta tera, Sebastião construiu sua vida sobre os princípicN da
humildade, do esforço e da pers€verança. Casou-se com Ana Lins Gomes, sua companheira de
caminhada, com quem formou uma família dedicada e unida, abençoada com sete filhos, que
hoie representam a conünuidade de sua história e de seus valores.

Sebastião corneçou como agricultor, conhecendo desde cedo o labor que digniÍica e

que molda o mpírito" Em seguida, dedicou-se ao transporte de pessoas em sua Rural, função
que exerceu com responsabilidade e cuidado, aproximando comunidades e levando consigo
conÍiança, cordialidade e respeito.

Mais tarde, seu espírito empreendedor o conduziu ao comércio local, onde se

estabeleceu como um prospero comerciante de Poti-retama. Seu c«rmércio tomou-se refer€ncia

não apenas pela atividade econômic4 mas pela forma humana e honesta com que tratava cada

pessoa que por ali passava. Sua fala mansa, seu acolhimento e sua presença serenâ

conquistaram amigos por toda a rcdão, tomando.o figura querida e respeitada pela

população.
Profundamente religioso e devoto de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, Sebastião

viveu sua fé não apenas em palavras, mas em atitudes diárias. Foi um homem guiado pela

confiança em Deus, pela gratidão e pela esperança, virtudes que transmitia mesmo nos

momentos dificeis.
I{oje, ao reverenciarmos sua memória, reconhecemos que Potiretama se despede não

apenas de um cidadão exemplar, mas de um homem cuia vida foi testemunho de Íé, trabaiho e

bondade. Seu legado - moral, familiar e comunitário - Permanecerá vivo entre nós e servírá

de inspiração para as gerações fututas.

Que Deut em Sua infinita misericórdi+ receba Sebastião Lins de Almeida em paz e o

acolha no descanso etemo. Que Nossa Senhora do Perpéruo socorro, a quem ele tantas vezes

recorreu, esteia a seu lado neste novo caminho.

:13.ae
; tn,1ll,

lns:n9aan-r:
Ri:a: Ê rplail. LÉ

I FacÊbollk;
ila üa ::lilr3. 3: - ÇÊ t1tí:- FüfieFaxj i.Bn: -:4:3í-1í,J'.1

cNPJi 12.4ô1.853j9001-57 - lns, Estãdüal. gÊ.920.2sa-2

POTIÊETAIyIA - CE CEP:E2.SgD-gtl0

GOVERNO MUNICIPAL

POIIRETATIIA
8rxll0eld0 Gade rcr mels

-

MEMORIAL DESCRITIVO

Este documento tem por finalidade caracterizar e ilustrar o processo de L,evântamento
Planimétrico da Rua Sebastião Lins De Almeida, [ocalizada no bairro Centro, zona urbana do
município de Potiretama, Estado do Ceará.

Pmprietário: Prefeitura Mnnicipal de Potiretama.

DESCRIÇÃO DÂ METODOLOGIA DE LEVANTAMENTO
- Método empregado: Levantamento.
- Técnica: Medição com GPS (unidades em UTM).
- Para localização da ma foi admitido um procedimento cuia a localização é feita por pontos,
um ponto inicial PI e o ponto final PF, conforme ilustrado no proieto anexado.

DIMENSÕES E CONFRONTÂNITS
De acordo com o levantamento realizado em campo, a rua possui as seguintes dimensõcs

atuais: laÍgura apÍofmaala de 7 m e extensão aproximada de 104 m.
- Área total: 693,0 m?

- Perímetro: 222m

NORTE: confronta-se com Imoveis do Senhores Weudes e Eliete -

SUL: confronta-se com Escola Maía de Oliveira Filgueira.

LESTE: confronta-se com Ruas Irmâos Pinheiro.

OESTE: confronta-se com Terreno Do Senhor Guilherme Menezes .

PONTOSDEMEDIçÃO
- PONTO INICIAL: P] -P2
- PONTO FINAL: P3-P4

ROTEIRO DE MEDIçÃO
Partindo do oeste, do ponto PI (coordenadas -5.724163L900694, -38.15665W950) no sentido

Leste até o ponto PF (coordenadas -5.7241332W712, -38.15744'11986/4lt

Potiretama/CE, 04 de Dezembro de 2025.

-

rtirEt h0trn êi 11arl infi
lnslagrôm:

Rua: ErÊtdit,l L?itE t3 Êil:ra -2: -
ItacsbGsk:

aEntr,l- Fone Fax: r?B: ?+.J:-1:i!l

l§ite: üretanl

cl{PJ: 12.461.65310001-57 - lí!§. EslsduoÍ: 06.920.298-2
PoTIRETAIíÂ - CE CEP:â2.990-080

Email:

GOVERNO MUNICIPAI

POTIRETAilIA
auançando Gede uczmah

-

GOVERNO MUNICIPAL

RUA SEBASTIAO LINS DE ALMEIDA - CENTRO -POTTRETAMA/CE

J
t

t
{

#r
$r1

:l-à
rl

43,çü:Er1lriú+;i:

ô

o**ô

Eí-'1aili

ln*tagrârnl

--*"*-
i§ite:hatr, cti 0 5ta

iFac*h8!lkl

1-rirr:.'.C*Àtú-n5l. j(§sj

GoYeÍn(l iluDicÍPrl íre P0tiÍelafi]a

Rsa: É}pedilo Leitê da Silva, 33 - Cenlro- FonaiFax;
CNPJT 1?.4ô1.6531A00í-57 - lns. E§tadual: !6.

POTIREÍ |dA - cE CEP:62.990-000

(BB) 3435-128S
s29.294-2

.I^

itsrL,;.Éf:-:E;F!

.tl'
,t

,.

lll
I

I

í {

)a í

Cr

tiiifuÀ iil0 4t "àiÍk
,3

4'

*
4 o

g árr Eftlc r,rTr'lrs§

c'rtlsvo (:óí!l I
Le r. |.-.4.q e ,r.1"rl.@

êú! iàüo [oln.